
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33358 Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº 105/2017-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do processo nº 
1108223/2017.
RESOLVE:
Excluir da PORTARIA Nº 044/2017 publicada no DOE nº 33.331 
de 13/03/2017, que distratou a servidora Jaquelyne Rocha 
Coimbra, para fi ns de regularização de estabilidade provisória.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 17 de abril de 2017.
Dayse Ana Batista Santos
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 169130
PORTARIA Nº 096/2017-CPSP

A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do Processo nº 
1083599/2017.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 01.08.2013 a data da vacância da função 
exercida pelo servidor abaixo relacionado.
1- Sandro Jose Falcao Teixeira –5892692-1-Professor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 17 de abril de 2017.
Dayse Ana Batista Santos
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 169102
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 019/2017 – SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das 
suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 
01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e 
nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-
RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE
ADMINISTRATIVA

CARGO CONCEITO

ELIANA RIBEIRO 
DOS REIS

01/02/12 5897094-1 SEDE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

JÚLIA CAMPELO DE 
SOUZA

13/06/12 5900522-1 SEDE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

DENNIS VILHENA 
COSTA

10/08/12 5901604-1 SEDE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

EDGAR MAURICE 
DIAS DOS SANTOS

12/09/12 5902321-1 SEDE TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA

EXCELENTE

IVONE MACHADO 
SILVINO

11/09/12 5902365-1 SEDE TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA

EXCELENTE

ELIANA PACHECO 
VILHENA

15/06/12 5629896-2 SEDE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

EXCELENTE

MARCOS PANTOJA 
LOBATO

10/10/12 54191552-3 SEDE TÉCNICO EM 
GESTÃO DE INFRA-

ESTRUTURA

EXCELENTE

JOANA PIRES DA 
SILVA

16/02/09 57212849-1 USE 02 PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

ELANE MANSOUR 
CARDINS

04/05/11 5889353-1 USE 02 ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II

EXCELENTE

SEBASTIANA 
MARTA DA 

CONCEIÇÃO DIAS

14/04/09 57216154-1 USE 02 PROFESSOR 
CLASSE II

EXCELENTE

MARIA JOSÉ 
ARAÚJO DE SOUZA

21/07/11 5890894-1 USE 05 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

NÚBIA CRISTINA 
SOUZA NUNES

06/05/11 5889630-1 USE 05 ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II

BOM

MEYRE VIEIRA 
MORGADO

20/07/11 57188308-2 USE 05 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

MARIA GIOVANNA 
DE LIMA PAPALEO

19/07/11 5890875-1 USE 05 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

MARIA ELIANE DE 
OLIVEIRA

09/05/11 5889732-1 USE 05 PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

SANIA CONCEIÇÃO 
BARROS COSTA

27/11/08 5299667-2 USE 05 ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II

EXCELENTE

NÚBIA MARIA 
OLIVEIRA DA 

SILVA

23/11/11 5594057-1 USE 05 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

EXCELENTE

MARLENE 
FIGUEIREDO 
MAGALHÃES

06/05/11 524735-3 USE 05 ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II

BOM

ODIRLEI AMORIM 
PESSOA

10/02/09 57212959-1 USE 09 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

EVERTON JOSÉ 
NECY RIBEIRO

01/08/11 54185930-3 USE 14 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

MÁRCIA PEREIRA 
DA SILVA BRITO

30/01/09 57212171-1 USE 14 AUXILIAR 
OPERACIONAL

EXCELENTE

GUSTAVO COSTA 
FERREIRA

15/04/08 55585514-2 USE 14 PROFESSOR 
CLASSE I

EXCELENTE

ELANE DO 
SOCORRO DA 
SILVA BENTES

25/11/08 57209300-1 USE 14 ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II

BOM

OSWALDO 
MACHADO DA 
PONTE NETTO

04/09/08 57203110-1 USE 14 PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 18 DE ABRIL 
DE 2017.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 168986

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 021/2017 – SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das 
suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 
01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e 
nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-
RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

ANTÔNIO MARCOS 
LIMA GONÇALVES 01/09/08 55587119-2 15ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

MARIA KARINA 
RODRIGUES CRUZ 03/07/12 5900859-1 16ª URE SERVENTE EXCELENTE

UDILENE DE SOUZA 
PIMENTEL 18/11/11 5896552-1 16ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

VARDILENE BAÍA DE 
ANDRADE 09/02/09 57214294-1 16ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

VALQUIRIA PRESTES 
DOS SANTOS 09/02/09 57213789-1 16ª URE SERVENTE BOM

CRISTINA DA SILVA 
BARROS 09/02/09 57214321-1 16ª URE SERVENTE BOM

JHONATAN ROBERTO 
CARVALHO ARAÚJO 25/06/12 5901216-1 16ª URE SERVENTE EXCELENTE

SIMONE MARIA DE 
MORAES WANZELER 09/02/09 57212086-1 16ª URE SERVENTE BOM

MARIA DO ESPIRITO 
SANTOS LOPES ALVES 15/01/09 57211540-1 16ª URE SERVENTE BOM

LUCIANA GARCIA LIMA 09/02/09 57214170-1 16ª URE SERVENTE BOM
CLAUCINÉIA ARNAUD 

RODRIGUES 06/06/12 73504066-1 16ª URE SERVENTE EXCELENTE

EDNALDO ALVES 
FRANCO 16/03/10 57231381-1 16ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

GISELE DE MORAES 25/05/12 5899919-1 18ª URE
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

MIRIAM DA SILVA 
CONCEIÇÃO 25/04/03 5093449-3 18ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

MARIA SUELY DE 
ARAÚJO RAMOS 07/10/04 54187892-1 18ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

ROSA MARIA DOS 
SANTOS MACHADO 18/05/06 55585846-1 18ª URE PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

ALESSANDRO RICARDO 
PINTO CAMPOS 13/08/07 54197710-2 18ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

JAIDA MAGNO 
BARROSO 29/12/08 57209699-1 20ª URE SERVENTE EXCELENTE

ETIANE SANTOS 
OLIVEIRA PANTOJA 06/01/09 57210331-1 20ª URE MERENDEIRA BOM

MESSIAS SILVA REIS 29/01/09 57211634-1 20ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 18 DE ABRIL 
DE 2017.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 168994
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 020/2017 – SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das 
suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 
01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e 
nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-
RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO
LILIAM LOUZEIRO DOS 

SANTOS SILVA 08/03/10 57225739-1 USE 15 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

MICHELE DE PAULA 
GUIMARÃES DE SOUZA 

PINHEIRO
05/02/10 57224151-1 USE 15 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

RODRIGO DA SILVA 
FURTADO 26/02/09 57213736-1 USE 16 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE
ANDERSON COSTA 

NEGRÃO 12/02/09 57214223-1 USE 16 AUXILIAR 
OPERACIONAL EXCELENTE

LOURIVAL DA LUZ 
SOUZA 30/01/09 57189718-2 USE 16 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE
DANIELE BOTELHO 

BORGES 29/01/09 57212346-1 USE 17 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

DANILO RAIOL DE 
CARVALHO 19/02/09 57213242-1 USE 19 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM
MÁRCIA ANGÉLICA 

ASTUR VALDEZ 29/04/03 5479100-2 USE 20 PROFESSOR CLASSE I BOM
CLEBSON DOS 

PRAZERES CRUZ 06/05/11 57233234-2 2ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
JEFFERSON FELGUEIRAS 

DE CARVALHO 26/04/03 54180239-1 3ª URE PROFESSOR AD-4 EXCELENTE
HELENA MONTEIRO DE 

SOUZA 18/02/09 57213448-1 8ª URE MERENDEIRA EXCELENTE
LADY NAZARETH PINA 

FERREIRA 02/05/01 5889540-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
MARIA DAS GRAÇAS 

FARIAS BATISTA 05/09/08 57203481-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
CHIRLEI CARDOSO 

DA SILVA 16/04/08 958905-3 8ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
JOSÉ ALAN PEREIRA DE 

SOUZA 28/08/08 57188436-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
CHARLES MORAES 

DA SILVA 26/12/08 57209757-1 8ª URE VIGIA BOM
JOCILENE BENEDITA 

DOS SANTOS 12/02/09 57212999-1 8ª URE SERVENTE BOM

EDNA PIRES MARTINS 20/02/09 57214344-1 10ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

CLEONICE BATISTA DE 
OLIVEIRA 20/02/09 57215647-1 10ª URE SERVENTE BOM

LEANDRO CÉSAR 
PAVINATO 01/06/09 57217445-1 10ª URE MOTORISTA BOM

SILVANIR DO AMOR 
DIVINO DOS SANTOS 20/02/09 57214382-1 10ª URE SERVENTE EXCELENTE
MILTON GOMES DE 

OLIVEIRA 22/12/08 57210913-1 10ª URE VIGIA EXCELENTE
MARIA EUFRÁZIA 

PEREIRA PINHEIRO 23/01/09 57214105-1 14ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

ELTON CLÉBER CHAVES 
DO ROSÁRIO 16/02/04 517160-3 14ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 18 DE ABRIL 
DE 2017.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 168992


